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1 Pengő.

Tanuljunk Angliától.
Gömbös Gyula beszédeiben 

Szentesen fóképen az ellenzékkel 
foglalkozott, Gyulán pedig magá­
hoz a földműves-társadalomhoz in­
tézte szavait.

— Olyan különös helyzet van 
nálunk — mondotta a miniszter­
elnök, hogy szinte úgy tetszik, 
mintha mindenki szégyelné a fog­
lalkozását. A kisiparosnak nem az 
a célja, hogy a fiából még kitü- 
nöbb és képzettebb iparost nevel­
jen, hanem, hogy valamiképpen 
be tudja ültetni valamilyen hiva­
talba. De még bántobb a helyzet 
a földműves társadalomban. Már 
maga az a szó, hogy „paraszt1* 
szinte sértésnek számit és az ille­
tőt nem az osztály büszkeségével 
tölti el, hanem éppen ellenkezőleg 
mintha megalázná. Pedig — emel­
te ki a miniszszterelnök nyomaté­
kos hangon — minden oka meg­
van a magyar parasztnak, hogy 
büszke lehessen a foglalkozására 
is, származására is. Hiszen ő az a 
talpazat, amelyre az egész nemze­
ti társadalom épül.

Érthető, ha a miniszterelnök 
szavai megtalálták a gyulai polgár­
ság szivéhez vezető utat. Átérez- 
hették, hogy amikor Gömbös Gyu­
lát első polgáruknak választották, 
olyan embert tüntettek ki ezzel a 

■diszpolgársággal, akinek lelki a- 
.dottsága lehetővé teszi, hogy ezt 
a sorsot, a magyar földművelő 
sorsát átélje, megértse s azon a 
lehetőségek szerint segíteni, javí­
tani igyekezzék. Ehhez a munká­
hoz minden magyar ember össze­
fogását, támogatását kérte a mi­
niszterelnök.

Nem volt öntudatos szándék 
nélkül, hogy Szentesen — ahol ép­
pen most választási küzdelem fo­
lyik — a miniszterelnök a magyar 
érzés jogosult keserűségével hivat­
kozott az angol választási küzde­
lem harcmodorára, ahol szembe­
szökően más fegyverekkel és esz­
közökkel küzdenek a pártok, mint 
nálunk.

Nem lehet az, hogy szemé­
lyeskedéssé fajuljon a politikai 
harc, (angliában pld.) csupán a 
programok jönnek tekintetbe, úgy 
annyira, hogy a legnagyobb ellen­
felek is teljes tiszteletben tartják 
egymás személyét s elmennek egy­
más gyűléseire, anélkül, hogy a 
maguk felfogásából, meggyőződé­
séből valamit is feláldoznának.

Milyen másként van mindez 
nálunk — mondja a miniszterel­
nök — ahol az egyetlen ellenzéki 
program: „le Gömbös Gyulával."

Fájdalmas megállapítás ez, 
amely az igazság re'lektorfényé­
vel világítja meg a valóság tényét, 
hogy hova siklott az a nagy po­
litikai önzetlenség, amely például 
Kossuth Lajost a pesti vármegye­
háza üléstermében olyan elismerő 
szavakra késztette ellenfelével, 
Széchenyi Istvánnal szemben, hogy 
azokra Széchenyinek könnybe fu­
tott szemmel ezt mondotta:

Miért értékel ennyire, uram, 
s miért emel olyan magasságba,

Nemzetnevelés 
és kultura.

A világháború és az azt követő fór-' 
radalmak után kitörő lelkesedéssel neki 
láttunk a nemzet újjáépítéséhez. A tria­
noni béke megváltoztatásának szükséges­
sége és belső megerősödésünk előmozdí­
tása vált mindennapi programunkká. Meg­
alakítottuk az egyesületek légióját, melyek 
vagy az önművelődést, vagy a sportot, 
vagy a revízió kivívását tűzték ki célul 
maguk elé. A sportegyesületek és az ol­
vasókörök majd minden faluban, vagy 
ipartelepen életre hivatlak, hogy szolgál­
ják a magyar kultúrát, minthogy tudva­
levőleg a kultúrában rejlik a záloga an 
nak, hogy még a legnagyobb katasztró­
fák után is uj élet és fejlődés sarjadhat.

Ezekben az egyesületekben minde­
nütt meg is kezdődött a komoly munka. 
Ipari munkás, földmives iparos, tisztviselő, 
tanító, tanár, mérnök mind ennek a ne­
mes célnak szolgálatába állottak, kik azért, 
hogy tanítsanak, kik azért, hogy tanulja­
nak. A sportegyesüknek magukhoz erősí­
tették a nemzet ifjúságát, az olvasókörök 
a fiatalokon kívül az idősebb nemzedé­
ket is. Ismeretterjesztő előadások, színi 
műkedvelők egymást érték, szaporodtak 
a könyvtárak és rohamosan emelkedett 
az olvasás után szomjazók száma. Ezek­
nek az előadásoknak és köri összejöve­
teleknek jelentős érdeme az is, hogy a 
tévelygők visszatértek az egyház kebelé­
be s a laza hitélet megszilárdult.

A gazdagsági világválság okozta 
helyzetnek fokozatos rosszabbodása foko-

ahol magamat tartani képtelen 
leszek.

A küzdelem, ami Széchenyi 
és Kossuth között folyt, közismert. 
De ők csak ellenfelek voltak — a

zatosan lerontotta a szépen megindult 
fejlődést, elkedvetlenítette mind a taníta­
ni akarókat, mind a tanulni vágyókat. 
Egyedül a sport s különösen a labdaru­
gó sport nemcsak hogy nem hanyatlott, 
hanem fejlődött s évröl-évre hatalmasabb 
tömegeket szippantott magához. Kétség­
telen, hogy ennek a tömegvonzásnak is 
van jelentős értelme és értéke, de nem­
zetnevelés szempontjából egyoldalú s még 
a testi nevelést is a nagy tömeghez ará- 
nyitva, csak elenyésző részének nyújtja. 
A testi és szellemi nevelés pedig nem 
választhatók el egymástól, mert nincs 
külön tárgyuk, hanem egyazon élettani 
folyamatot két különböző irányból fej­
lesztik.

Amit tehát a sportolás az ön­
fegyelmezettség és akaraterő te­
rén kívül a vele együttjáró ideg­
funkcióval szellemi téren is ered-' 
ményez, azt használjuk ki a téli 
hónapok alatt és a kulturális egye­
sületek-kebelén belül igyekezzünk 
a szellemi nevelést is ilyen arány­
ban ki- és tovább-fejleszteni. Az 
Idők jele követelőn sürgeti ezt, 
mert mentői jobban kiélesedik a 
világválság, annál inkább nyer je­
lentőségében a kultúra, az az egye­
düli varázsszer, amely még hal­
dokló nemzetekben és társadal­
makban Is nj életet tud fakasztani.
- (-ány.)

nemzet megmentésének nagy kér­
déseit illetőleg — de sohasem el­
lenségek. S mert minden szavuk­
ban és minden cselekvésükben á 
nemzetet szolgálták, sosem küld­

ték egymást halotti kriptába, hogy 
rövidre rá, az elparentált ellenfél­
éi összeszövetkezzenek vezető 
tényezők megbuktatására és el- 
gáncsolására.

Nem csoda, ha ez és hason­
ló tünetek keserűséggel telitik an­
nak a magyar kormányférfinek a 
lelkét, aki érzi az idők felelőségét 
és terhét.

Sötét felhők tornyosulnak Eu­
rópa égbeltozatán! Kiáltott fel 
Szentesen Gömbös Gyula s szá­
vait áthatotta a magyar államférfi 
jogos keserűsége „bizakodó nem­
zetét látva," melynek pártpolitiku­
sait nagy veszedelmek sem tud­
ják rábírni, hogy az egymáshoz 
vezető utakat keressék.

De Gömbös Gyula még min­
dig nem adja fel a reményt, hogy 
végre is minden pártoskodáson és 
személyi gyűlölködésen át a jó­
zanság és a hazafias érzés fog 
győzedelmeskedni rajtunk. Hiszen 
Zrínyi Miklós is ’ezV&ja „Áfiumá- 
ban." 1

Ha meg akarjuk menteni 
nemzetségünket a. ‘teljes romlás 
veszedelmétől, nekünk vezetőknek 
kell elsősorban megjavulnunk s ez­
által példát mutatunk a minket 
követőknek, s az alattunk lévőknek.

A szentesi miniszterelnöki be­
széd mindazoknak . szólt, akik a 
tömegek sorsáért felelősek. Bár­
csak ezek a vezetők megértenék, 
hogy a jelen helyzetben mivel tar­
toznak a nemzetnek és tömegeik­
nek. Mindjárt másként festene ak­
kor nálunk a politikai élet és más­
sá lenne a politikai harcmodor.

Ezalatt pedig Anaklét fráter a Gel­
lérthegy alatt sürgőit-legott, ahol Miksa 
bajor választófejedelem kemény harc árán 
megvetette a lábát és fent a tetőn még 
ágyút is szegeztetett a vár felé. Éppen 
három hétre rá megkezdődött az első 
ostrom. Károly herceg északról törette a 
falakat, Miksa meg délről, de Anaklét 
ekkor már nem volt köztük,

— Nem látok tisztán. Karcagon fut­
nak össze az embereim. Oda keli men­
nem, — mondta a fővezérnek s lóháton 
nekiiramodott a törökjárta Alföldnek. 
Pontosan egy hétre azonban megint ott 
állt a gömbölyded kölni ezredes előtt, 
aki morogva nyitotta ki előtte a fővezér 
ajtaját.

— Nem birunk a hitetlen kutyák­
kal — súgta az ezredes a barát fülébe, 
aki csak mosolygott és eltűnt a terem 
félhomályában.

— Az erdélyi had szépen közele­
dik. Esterházy János gróf kétezer huszár-1 
ral itt bujkál a Kelenvölgyben. Azok a1 
világ legjobb katonái. Egy szálig végvári 
vitéz. Köztük van Petneházv Dávid, To­
kaji Ferkó, Teleki Mihály. Ezek Thököly 
főemberei voltak, de hozzánk kedvesedtek.

Károly herceg viszont azt is tudta, 
hogy éppen Anaklét fordította meg a 
gondolkodásukat, de nem szólt volna a 
világért sem, mert a dicséretre rögtön 
el akad a barát szava. Inkább hát hall­
gatta nagy érdeklődéssel.

— Holnap, azaz julius 22-én, Izmait 
basa ki fog rohanni a várból — jelen­
tette ki a barát olyan nyugalommal, hogy 
felszisszent Károly herceg. — Hajnalban 
törnek ki azon a kapun, ahol a szászok 
állnak.

A herceg a térkép fölé hajolva lé­
legzetét visszafojtva hallgatta a barát 
szavait. *

—- Itt van, ha jól látom, bár igy 
közelről már, elmosódnak előttem a he­
tük — mutatta a szászok vonalát, mi­

közben jó méternyire elhúzódott a rajz­
tól, hogy mégis lássa valamelyest.

— De hát ez a kitörés ? — kétel­
kedett a fővezér, mire a barát azonnal 
megnyugtatta.

— Van nekem egy dervis barátom, 
aki legalább 25 esztendeje úgy tudja, 
hogy én is Allah papja vagyok.

— Te is ? 1 — csodálkozott a hó­
doltsági viszonyokat nem ismerő herceg.

— Az, fenség. Úgy volt az, hogy 
többet kódorogtam dervis gúnyában hó­
doltsági földön, mint odahaza, mert az 
ottani magyarokat is kellett keresztelni, 
gyóntatni, összeházasítani, no meg temet­
ni. így tartottuk bennük Krisztus hitét 
és a magyar lelket. Az a Ferhát dervis 
most Abonyból igyekezett vissza Budára. 
Együtt jöttem vele. Itt váltunk el Csepel 
előtt, de annyit biztosra mondott, hogy 
Izmail holnap kicsap a várból. Még ab­
ban is megállapodtunk, hogy hol talál­
kozunk, mert szegény barátom is be akar 
jutni a várba. *

— Köszönöm fráter *— nyújtotta a 
kezét a fővezér. — Megbecsülhetetlen 
híreket hoztál megint. Köszönöm ...

Trattner ezredes haragosan fújt, 
amikor elsuhant mellette a barát.

— Na most megint lesz nagy íut- 
kározás, .mert itt volt a franciskaner, dör- 
mögte és nem is csalódott, mert alig két 
percre rá már száguldoztak az ordonán- 
•cok a vezérekhez.

Ezalatt pedig Anaklét fráter szép 
lassan kiballagott Téténybe, ahol a fiata­
labb Micheller Ferkó sátrában húzódott 
meg. Hiába, azok a gesztesi legények, 
akiknek a fejét egytől-egyig ő öntötte le 
Krisztus vizével, mégis csak közelebb fér­
kőztek a szivéhez. Tizcnkelten voltak 
összesen Batthyányi Ádám seregében, de 
mindenki tudta, hogy a legendás fráter 
azokat szereti legjobban. Ki tudná hiven 
leirni azt az örömöt és gyengédséget,

Szerkesztőség és kiadóhivatal  
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Ferhát és Anaklét.
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A derék Trattner ezredes csak az­
zal nem tudott kibékülni, hogy Anaklét 
fráter sohase kocintotl vele, bármennyire 
kínálta is neki a habzó seritalt, amikor 
eltávozott Károly lotharingiai hercegtől.

* — Attól az árpalétől csak jobban
izzad az ember ebben a kánikulában, 
háritotta el kedvesen mosolyogva és már 
el is tűnt a kövér kölni ezredes szeme 
elől.

. — Schlag dér neunjaerige — tö-
rölgette gyöngyöző homlokát. Honnan fér 
bele ebbe a hitvány testbe ez a renge­
teg hir? Addig a vezérek a világért se 
határoznának, amig meg nem hallgatják 
ezt a frátert. Valóságos pokot ez a szo­
ba. Schlag dér - -

A többit már nem tudta végig dör- 
mögqi, mert fedeles korsójának fenekét 
nézte és úgy nyelte az áldott italt, mint­
ha attól függött volna a török kiűzése 
Buda várából. Pedig a jó ezredes ebben 
ártatlan maradt, mert nem volt egyéb 
dolga, minf vigyázott Károly fővezér tes­
ti épségére és bejelentette az érkező 
vendégeket, akik egy szálig hivatalos 
ügyben fordultak meg a simaarcu, kicsi- 
gázotthaju Károly herceg magas színe előtt.

— Az a fráter első szájból semmit 
sem mond nekem — méltatlankodott 
szinte magábaroskadva és unalmában 
egyik sarkantyúja taraját piszkálta a má­
sikkal. — ^eke'n úgy kel ellesnem a 
leghitványabb hirt is, holott itt fut össze 
minden jelentés.

Leesett a feje domború mellére, s 
gyermekies tokája szétnyomta még a fü­
lét is. Hortyogott kegyetlenül, hiszen 
ugyanezt gyakorolta igy délután a főve­
zér is.
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Hírek és különfélék
A Mansz Mikulás-teája ked­

den a Róm. Kath. Olvasókörben. 
November hó 26 án kedden, este Bóra­
kor a Róm. Kath. Olvasókör nagyter­
mében tartja a Mansz ezévi utolsó tán­
cos teáját. Az egyesület vezetőinek leg­
utóbb tartott gyűlésén határoztalott el a 
keddi teaest azért, hogy a böjt előtt még 
alkalom adódjék a fiatalságnak a táncra. 
Még műsor sem lesz, hogy a láncra mi 
nél több idő maradjon. Olyan népszerű 
ek ezek a Mansz láncos teák, hogy nem 
lehet kétséges a keddi tea sikere sem. 
Mindenki tud*a, hogy a jó hangulat mel 
lett a „Mansz** teáit a korlátlan olcsóság 
jellemzi, mert az 50 filléres feajegy be­
lépőjegyül is szolgál. De nem szabad 
megfeledkezni a jótékony- célról sem, 
amit a „Mansz“-teák szolgálnak: meleg 
leves, meleg ruha, meleg szoba. A re 
ánkszakadt hidegben erről sem szabad 
megfeledkezni azoknak, akik felelősséget 
éreznek jobb sorsra érdemes magyar 
testvéreink iránt. A „Mansz" elnöksége 
szeretettel vár mindenkit minden külön 
meghívás nélkül a keddi böjt előtti Mi­
kulás, táncos teájára.

Az Evangéliumi Leányegylet 
vasárnap nov. 24-én este 6 órakor, az 
I Kér. iskola termében 10 éves fennál­
lás alkalmából házi keretben szeretet ven­
dégséget rendez, amelyen műsor kere­
tében eleveníti fel 10 éves munkássága 
emlékeit

Lakás kiadó azonnal. 3 szoba 
vízvezeték és melkk helyiség, magán ud 
var. bővebbet Uf-utz József acélgyár.

ahogyan fogadták azok a látszatra vad 
legények ? Az öreg is elérzékenyedett, 
ha közéjük került.

— Fiacskáim, no^ne édes fiam ... 
ejnye már no... de nem kívánom kicsi 
fiam ... pihenjetek csak ... köszönöm, 
nem fázom meg ...

így tartott ez órákhosszat, annyira 
kínálták, ápolták és takargatták. Napiá- 
madtakor azután mégis szégyenkeztek 
egymás előtt, mert megszökött tőlük a 
jó fráter. Dehát a többiek is tudták, hogy 
Anaklétnek sehcl sincs maradása, ómig 
el nem éri a vár visszafoglalását, igy 
azután beletörődtek a rövid vendéglátá­
sokba is. A^on sem csodálkoztak, hogy 
fent a vár falán eldördültek az ágyuk és 
olyan zenebona zuhogott le a hegyről, 
mintha a sziklák akarnának rszétugrálni. 
A derék szászok körömszakadláig véde­
keztek, bár a török ágyuk nagy rende­
ket kaszáltak közöttük. Már csak hullá­
kon és sebesülteken átlépkedve lehetett 
valahogyan mozogni a kapu előtt, ami­
kor szinte megdermedve bámulta az 
összegabalyodott hadinép azt a pokoli 
színjátékot, ami a vázból tört az ég felé. 
Ember-nágyságu kövyk repültek téboly!- 
tó dördülés, láng és zúgás közepette,

— Felrobbant a puskaporos to-

Salgó-menedékház 
—Magas-T átra.

Bizonyára sokan fognak meglepőd 
ni e két néven, igy egymás mellett. Pe­
dig hát ezek közöli is lehel bizonyos 
yonatkoz.ís, sőt mint látni lógtuk, van bt 
zonyos tekintetben szoros összetartozás 
is. Nevezetesen, hogy az uj Salgó mene­
dékház gyakoii felkeresése es látogatása 
okozottabb mértékbeh lehetővé teszi 

nekünk természetjáróknak azt, hogy a 
mi végtelenül szereteti, gyönyörűséges 
Magas Tátránkat, — ha már a balsors, 
meg az ezernyi nehézség miatt közelről 
nem is igen élvezhetjük, — de legalább 
innét a lávo'ból, vagy 120 km es mész 
szeségböl, időnkint mégis csak meg-meg 
pillanthatjuk és édes-bus érzelmekkel 
gyönyörködhetünk bennel 'Többször vöd 
alkalmam már látni a mi elveszett Tát­
ránkat Salgótarján dotabjairól, de olyan 
tökéletesen és lebilincselően még soha, 
mint most november 4 -én hétfőn d. u. 
4 óra tájban, amikor egy kisebjb társa­
sággal voltam fenn párját ritkító mene­
dékházunkban. Ugyanis a felette elterülő 
nagy rétről, Somoskő várromja felett, 
teljes egészében látható volt a Magas 
Tátra, behavazott csúcsaival, mély sza- 
kadékos, sziklás völgyeivel egvült. A 
lenyűgöző látványban összesen csak né­
gyen gyönyörködtünk. Egyikünk azon­
ban, aki már évtizedek «Ma Salgótarján 
lakója, bevallotta, hogy sohasem látván 
niég innét Tátránkat, már abban is kez­

dett kételkedni, hogy az Sa gólarján vi­
dékéről egyájjalpn látható volna, de azt 
hogy az ilyen tökelelességgel taiuhoi 
fel ániuló szemei előtt, még álmodni sem 
merte! Es ezt a gyönyörűséget, aintlyc* 
vagy félóráig élveztünk, az uj Salgő me 
n.dékhaz tette számunkra lehc'ővd Mén 
lünk fel minél gyakrabban szép mene­
dékházunkba, hátha mi is szerencsések 
leszünk közben a Magas Tátrát is meg 
pillaníTTatni, akar Salgó várából, akár a 
nagyrétről, vagy a környező dombok 
egyikélő. Sajnos egy szv jjelfos/lott i!lu- 
zióról is be kell itt számolnom Mi Kár- 
prtegyesüleli turisták eddig azt hittük, 
hogy mi fedeztük fel itt Salgótarján vi­
dékéről a Magas Tátra láthatóságát. 
Tévedés! De hát semmi uj sincs a nap 
alatti Egy 1864-ből (!) származó hi­
vatalos kéziratban ugyanis ezt olva­
som Alsó és Felső Pálfalváról: „A 
helység halárában található hegyek 
közölt van a Zatkó hegység, honnan 
tiszta időben a Szepesi kárpátok hegyeit, 
különösen a lomnici csúcsot megláthatni**! 
Tehát a Salgótarjántól jóval délebbre fek­
vő Zagyvapálíalva hegyeiről is, látták már 
70 évvel ezelőtt is a MagaS-Tátrát I Ez 
viszont arra serkent bennünket, hogy mi 
is minél gyakrabban gyönyörködjünk 
benne Salgótarján vidékéről is.

Dr. Dornyay Béla

Népkonyha részére újabban az 
alábbi adományok folytak be. Kil 
ezer Béla 50., P, Dr. Takács Adolf 11. P, 
Császár Pál, Dokupil Vilmos, Dorozsnyák 
Géza, Szalvendy Ödön, Szobi Lajos, Hor­
váth Lajosné, Lengyel Béla 5—5 P Bil- 
leter Tivadar 4. P, Rasovszky Gyula, 
Vogel Ferencz. Grün Mór, Biheller “Ja­
kab 3—3 ,P. Deutsch Henrikné 2 50 P. 
Szilágvi Sándor. Nagy Antal, Czink Zol­
tán, Perényi Erzsébet, Hlinka János, 
Cserző József,‘Fridmann Testvérek 2—2 
P. Horovitz Berr.átné. Hoííman Enfil és 
Aladár, 1’50—1 50P. Paszternák Oszkár, 
Fiics Gyula, Markó Erzsébet, Longauer 
József, Rusznyák Istvánná 1 — 1 P. Kóhn 
Jpót cég újabb adománya 1 drb káposz­
tás hordó 20-25 P. értékben, és a Nép­
konyha részére szükségelt ecet menyisé- 
get. Hálás köszönettel nyugtáza az akció 
vezetősége.

Az evangélikusok egyetemes 
gyűlése november 15 én Budapesten 
tartatott meg. amelynek kebelébe;’ a né­
metországi Gusztáv Adolf egylet elnöke 
dr. Gerber és Vapalahli Popi finnországi 
kiküldött lelkész képviselték a külfölddel 
való-összetartozást. A magyarországi Gusz­
táv Adolf egylet 75 éves jubileumát ün­
nepelte. A nagyjelentőségű határozatokat 
hozott közgyűlésen v rosunkból Zelenka 
Ottó egyházfelügyelő, Schreiner Jenő 
bányaigazgató és dr. Csengődy Lajos- lel- 
<ész voltak jelen a Dunáninneni egyház­
kerület megbízásából.

rony — mondta Anaklél a melléje sod­
ródott Ferhát dervisnek.

— Hétezerkilencszáz fuvar robbant 
fel — csóvália a fejét a derék török 
pap és megmarkolta a .fráter karját. 
— Gyere testvérem, most besurranha­
tunk a várba.

— Nekem még dolgom van, sok 
itt a sebesült — szabódott a fráter és 
azonnal letérdelt egy hörgő szász vitéz 
mellé, mert a csatazajban is meghallotta 
Esterházy gróf hajdujainak egyre köze­
ledő vérfagyasztó huj-hujázását.

A török is észrevette a veszedelmet 
és nagy hirtelen le akarták ereszteni a 
kaput, de Ferhát dervis kézzel-lábbal 
tiltakozott, azt akarván megértetni, hogy 
kint rekedt a barátja. Anaklét fráter 
pedig annyira elmerült a szász vitéz ápo­
lásában, hogy nem mert derék török 
pap testvérére rá se nézni. így azután 
bezárult a kapu és a hajdúknak nem 
maradt más dolguk, mint a halottak 
és sebesültek ezreinek eltakarítása. Ami­
kor Anaklét fráter bement Károly her­
ceg szobájába, csak annyit mőndott:

— Ismét igazat mondtam. Ezeröt­
száz halottba török vesztesége.

Károly fővezér melegen megrázta 
az alázatos ferencrendi barát kezét

ha rádió szaktanácsra van szüksége, 
,. „ javításra
„ Bpest II. telepítésre •„ „
„ Philips vagy Telefun-

ken rádióra „ „
j villanyszerelési cikkekre „ „
„ elsőrendű villanyszerelésre „ „
„ „ gramafonra
„ modern tánclemezekré „

olcsó áron elsőrangú kiszolgálás,
----------------------elsőrendű minőség.

Rádióamatőröknek ingyen tanácsadó.
„RÁDIÓ KÖZPONT** 

KEMÉNY TESTVÉREK
Salgótarján, Fő-ntca 36.

Tóth Gyula-féle ház.

Karácsonyi vásár. Az Evangé­
likus Nőegylet és az Evangéliumi Leány­
egylet ezévi karácsonyi vásárját decem­
ber 14. és 15-én rendezi meg az acél­
gyári Olvasóegylet nagy termében, amely­
nek előkészítésére a munkálatok megin­
dultak és a szorgos leánykezek már sok 
szép baba, és játék elkészítésére készen 
is vannak.

Ház eladó Fő-utca 109 sz. alatt, 
kétszer 1 szoba konyha. Megtudható a 
helyszínen.

Képviselőtestületi 
közgyűlés.

November hó 12-én rövid tárgy-so­
rozatú közgyűlést taitott a II. körzeti fiú­
iskola egyik tantermében a város képvi­
selőtestülete.

Az elnöklő Dr. Förster Kálmán pol 
gármester a közgyűlés ülését a Magyar 
Hiszekegy-gyei nyitotta meg. Utana a 
közgyűlés mély tisztelettel és őszinte 
örömmel köszöntötte Dr. Baross Józsefet, 
vármegyénk mindenki állal szeretett, nép­
szerű alispánját abból az alkáiomból, hogy 
a Kormányzó Ur ö Főméltósága a köz­
szolgálat terén szerzett érdemeiért a II. 
osztályú érdemkereszttel tüntette ki. Kü­
lönös örömére szolgált a képviselőtestü­
letnek, hogy ez a magas kitüntetés vár­
megyénknek azt a kiváló vezetőjét érte, 
akinek melegen érző szivéhez eljutott az 
annyi magyar jajnak és. könnynek szava 
s aki mindenkor- a legfőbb -hivatali köte­
lességének ismerte a vérző magyar sebek 
gyógyítását és a fájdalmak enyhítését. A 
képviselőtestület éppen ezért a .vármegye 
melegszívű alispánjának további munkás­
ságára is a jó Isten bőséges áldását kérte.

Beszámolt a polgármesteri bejelen­
tés az október hó 20-iki nagyjelentőségű 
turisztikai és idegen.orgalmi események­
ről is. Ezen a napon tartotta ugyanis a 
Magyar turista Szövetség salgótarjáni ván­
dorgyűlését Zsitvay Tibornak, a Szövet­
ség védnök elnökének részvételével. És 
ugyanekkor avatta fel a Magyarországi 
Kárpát Egyesület salgótarjáni osztálya is 
uj modern salgói menedékházát, amely 
nagyfontosságu esemény ekről 'annak ide­
jén „A Munka" részletesen megemléke­
zett.

Több közgyűlési határozat jóváha­
gyását jelentette be ezután Dr Figus Bé­
la főjegyző, amelyek közül egyike a leg­
fontosabbaknak a házaló kereskedelem - 
eltiltása ügyében alkotott közgyűlési sza­
bályrendeletnek kormányhatósági jóváha­
gyása.

Határozatot hozott a közgsülés 
azután a Hunyad utca csatornázása és a 
hordójelző hivatal részére uj helyiség 
megállapítása ügyében. Összeállította a 
legtöbb adót fizetők névjegyzékét, amely- 
re’c folyományaképen uj képviselő 
leti tagok lettek:

Dr. Polatsek Á'min, Bógenglück 
Jakab és Dávid, Bodó Lajos, B heller 
Jakab.

Mig kimaradlak a közgyűlés tagjai 
sorából: Moticska Nándor, Hoífmann 
Emil, Friedman Lipót, Feuerstein Adolf, 
Krajcsovits Gyula, képviselőtestületi tagok.

Ezzel a fiúiskolában tartott, remél­
hetőleg utólsó közgyűlés csendes hangú 
latban végétért.

Ahol legnagyobb a veesély, ott lejt* 
közelebb a «egély — mond)* a példabcizéd. Ve- 
Syenen államaorsjegyct é« szerencsés esetben min- 

en gondjától szabadul. Ha nem nyer, jótékony­
ságot gyakorol, mert az államsorsjegy bevételeit 
közhasznú nyomorcnyhitö és jótékonycélra hasz­
nálják.

Olcsón eladnám vendéglői be­
rendezésemet. székek, asztalok, biliárd 
asztal stb, Cim a kiadóban.

Kapható

Szántó Testvéreknél
Salgótarján. Telefon 72.

Templomi hangverseny.
Rusznyák Malvina

A templomunk ma fényben úszott, 
az oltáron vérszinü rózsák, 
mindenütt szőnyeg, pompa, fény 
s assisi-izü imák. 
Nehéz zene, 
sugallatból született szivakkordok, 
s a templomunk, 
a fölséges zenétől, 
az embersziven át 
csak zengett, — csengett — bongott I 
Megolvadt minden jég a szivén, 
ott állt közöttünk, Erzsébet a Szent.. 
s a szegény nyomorgó testvéreknek, 
kenyérre filléreket koldulni ment, 
S ahogy járt köztünk, 
az üres kötő, lassan, rózsákkal lelt (ele; 
s mig járt, 
mint egykor, mint királynő, 
beszéd helyett 
csak szólt, szárnyalt, e rengett 
a zene I 
Aztán csend lett. ‘ ’
Pengett a húr, 
mint hárfa húrja 
lelkem Erzsébettel zengte a hálaimát, 
s mig lelkünk tedeumos imába mélyedt, 
a zene száll 
s egy hegedű zokogta el helyettünk 
Anyánknak, 
a Gounod — A ve Máriát!

Kapható

Szántó Testvéreknél
Salgótarján. Telefon 72.
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A Ferences plébánia egyház­
községének Oltáregylete nov. 30-án este 
fél 9 órai ’ kezdettel a Kath. Körben li­
turgikus estet tart, melyen az ünnepi be­
szédet P. Ungváry 'Antal volt tartomány 
főnök tartja. — Másnap 1 én d. e. 9 órai 
kezdettel harangszentplés az uj templom 
bán. A szertartást P. Hermán Hermene- 
gild tartományfőnök végzi. — Vasárnap 
este (1 én) 7 órai kezdettel a Szivgárdis- 
ták előadást tartanak a Kath. Körben. 
Mint értesülünk, a belépőjegyek nagy 
részben már-Jelkeltek.*

Sziinőben a krampnsz-kn'* 
tnsz. Az utóbbi ^esztendőkben Mikulás 
napja - előtt a kirakatok vöröslőitek a 
villogó szemű, öles nyelvű, szarvakkal és 
farkkal ellátott ördögöktől. A jóságos 
szemű, meleg tekintetű- Miklós püspököt 
háttérbe szorította a lucifer-kultusz, ami 
mélységesen bántotta az adventi lelkű, 
karácsonyt váró hivő embert Országos 
mozgalom indult meg, mely a közönség 
‘szimpátiájával találkozott s hál Istennek 
a kirakatokból eltűnt az „ördög** s hisz- 
szűk, hogy jövőre már nemcsak a kira 
kálókból tűnik el, hanem az üzletekből 
is. Adja Isten, hogy ez az áramlat je­
lentse a lelkek belső változását is, hogy 
ne használhassák ki rideg üzleti célra a 
hivő és jószivü keresztény társadalmat. 
Nézzük meg jól, hogy mit veszünk, hol 
vesszük és mennyiért vesszük!

A bányatársulat kikövezlette a 
bányatelep felé vezető Hányad uccát és 
járdáját is. A villanyvilágítást az úttest 
közepe fölé helyeztette s igy most az 
ucca díszére válik városunknak. — A 
Mozgó.zinház mellett levő piactér kikö­
vezése a befejezéshez közeledik A vá­
rosfejlesztés tervszerű és okos programja 
erőteljes tempóban, de azért a közönség 
teherbíró képességének figyelembevéte 
lével és a sorrend alapos mérlegelésének 
szemelőtt tartásával halad a teljes kifej­
lődés félé. — A Korek-cég most végezte 
el az aszfaltozás óta első javítási mun­
kálatait a jótállás érteimében. A közön­
ség az 1930—31-ben végzett aszfaltozás­
sal általában meg Volt elégedve. — A 
modernizált városházára 11 én bekölto 
zott a hivatal. Mint értesülünk, az ünne­
pélyes átadás ,e hóban lesz a vármegye 
vezetőinek részvételével.

HÁLÓK EBÉDLŐK
ÚRISZOBÁK 

kombinált berendezések 
Budapesti Bútorszalonban

Budapest, Vili. Baross-utca 21. 
Nagy választék. 

Kedvező részletfizetésre.

Síelők, természetkedvelők fi­
gyelmét felhívjuk arra, hogy Max Hilbert 
ismert osztrák sífutó ezidén december 
hó 1-én vetitettképes előadásban mutatja 
be a sigimnasztikát, egy tanfolyam me­
netét s elvezet égy irigylésre méltó siki- 
ránduláson. Az előadás díjtalan s előre­
láthatólag a II. körzeti fiúiskolában lesz 
megtartva. Mindenkit szívesen látunk. 
Közöljük azt is, hogy december hó 3-án 
egy hegyi film kerül bemutatásra a hely­
beli moziban, melynek tiszta jövedelmét 
a „Salgó-menedékház" javára ajánlotta 
fel Révay Sándor, Szives támogatást kér 
a helybeli turista osztály elnöksége.

Holnap nyílik a

Népkonyha
A múlt hónap végén szerény kis 

körlevél kopogtatott be Salgótarján és 
környéke polgáraihoz Dr. Försler Kál­
mánná, Kiss Lajosné, Pántyik Árpádné, 
Szauer Andorné a salgótarjáni nőegyle­
tek melegszívű elnöknőinek aláírásával.

„Segítséget kérünk, hogy segíthes­
sünk szükséget szenvedő embertársainkon 
naponta egy tányér meleg levessel I" — 
igy kezdődött a kis szívhez szóló levélke. 
Azután beszélt szivet-lelket meginditóan 
a legnagyobb ellenségről: a jobb sorsra 
érdemes magyar testvéreinket sanyargató, 
kétségbeejtő nyomorúságról. „Ezen a té­
len szörnyű lesz a támadása: gyenge volt 
a termés, a háborús hírek megzavarták a 
kereskedelem nyugodt folyását. Azért 
ezen a télen a leghatásosabb fegyverünk­
ből, a szereletből még többre lesz szük­
ség". így beszél hozzánk ez a kis ijedt 
levélke. Csak a végén nyugtat meg, ami­
kor igy szól tele bizalommal:

„A szeretet mindent legyőz. Hisz-, 
szűk, hogy a társadalom megértő szere- 
tete győzelemre fogja vinni az idei télnek 
kemény harcát a nyomor ellenséges se­
regeivel szemben"

A Salgótarján szegényeit gyámolitó 
és áldozatos munkát végző nöegyletek 
még sohasem csalatkoztak a város pol­
gárságában. Hogy csalatkoznának épen az 
idén „amikpr ezen a télen a leghatáso 
sabb fegyverünkből, a szerétéiből még 
többre lesz szükség."

Ne dobja hát el senki azt a sok 
szomorúságot beszélő, de mindamellett 
kicsi levélkét:

Mindenki adjon amennyit tud és ak­
kor, amikor tud, mert holnap már nyí­
lik a népkonyha és a nőegyletek segít­
séget kérnek hogy segíthessenek szüksé­
get szenvedő embertársaikon naponta 
egy tányér meleg levessel.

Emelkedik a föld ára. Amikor 
megkezdődött a mezőgazdasági termé­
nyek árzuhanása, az eladósodott gazdák 
pedig abba a válságos helyzetbe kerül­
tek, amely szükségessé tette az állami

beavatkozást, a föld ára rohamosan ha- 
nyallani kezdett és olyan mély szintet 
ért el, amilyenre tálán még sohasem volt 
példa. Az idén tavasz óta, amióta a me­
zőgazdasági termények árai felfelé me­
nő irányzatot veitek, a magyar föld árai 
is kezdtek eleinte lassúbb tempóban, az 
utóbbi hetekben azonban gyorsabb ütem­
ben javulni. Vannak a Duna-Tisza’ kö­
zén és a Tiszántúlon egyes helyek és 
egyes kisebb bilokok, amelyekért au- 
gusztusban-szeptemberben már 50 60 
százalékkal magasabb árakat kérlek, 
mint tavaly ilyenkor. A Dunántúlon a 
földárak emelkedése nem volt ilyen 
nagyarányú, mert ott az árzuhanás sem 
volt olyan nagyméretű, mint az Alföl­
dön. Remélni lehet, hogyha a termények 
ára tovább emelkedik és különösen ,ha 
az értékesítés továbbra is simán lehetsé­
ges lesz, a föld ára még lényegesen fel­
jebb megy majd és talán nem is hosszú 
idő múlva eléri majd a háború előtti 
színvonalat. Természetesen ennek alap­
vető feltétele az volna, hogy legalább a 
fontosabb mezőgazdasági termények ára 
addig a színvonalig emelkedjék, amelyen 
a háború kitörése előtt állandóan moz­
gott.

Éleslövészet. A helyőrség alaku­
latai f. évi december hó 4, 5, 10, 11, 12, 
13, 14, 17. és 18 án a harcszerü lőtéren, 
míg 2, 3, 7, 9, 19, 20, 21. és 23 án az 
elemi lőtéren éleslövészetet tartanak. 
(Somoskőújfalutól DNy-ra eső területen.) 
Kérem a lakosokat, hogy ezen napokon 
a veszélyeztetett területen reggel 6 órá­
tól délután 18 óráig ne tartózkodjanak 
és Somoskőujfalu-Bocsárlapujtő valamint 
Bocsárlapullő Karancsberény közötti ula 
kai ne használják, mert életveszélyes.

A kisautó korszakának lehetne elne­
vezni a mi korunkat, amely a nagy gépek, nagy 
találmányok és nagy készülékek tulajdonságait 
előszeretettel alkalmazza kisebb arányú gépeken. 
Így született meg a kisautó, de igy született meg 
az Orion 222-es 2 IWnpás rádió is, amely egye­
síti magában a nagy rádiók kiválóságát, többek 
között nagy sikskálája, beépített hullámcsapda és 
dymamikus hangszórója, sőt rövidhullámú sávja 
is van.

Ne siessenek a gazdák serié* 
seik értékesítésével. A Németország 
felé irányuló növekvő sertésexport külö­
nösen a kisgazdákra jelent nagy értéket. 
A pótkontingensre vonatkozó tárgyalások

most vannak folyamatban és amint ezek 
végetérnek, megkezdődnek újra a szállí­
tások. Valószínű, hogy a tavasszal is szük­
ség lesz újabb felhajtásra s igy semmi 
szükség sincs arra, hogy a gazdák mind 
most igyekezzenek bejutni a kontingens 
keretébe, mert a tömeges felhajtás csak 
a belföldi piaci árak visszaesését s igy a 
gazdák károsodását vonja maga után.

Jókarban lévő hegedű olcsón 
eladó. Cim a kiadóban.

A Szent Erzsébet Nőegylet se­
gélyosztásáról és a Mária Kong­
regáció jótékony teájáról Jövő szá­
munkban referálunk. Szerk.

Szerkesztői üzenetek.
R. M. Versei bájosak. Meleg szív és mély 

érzés jellemzik. Nyelve csilingelő, csak a kifeje­
zés és a rímek tökéletességére figyeljen még. Szí­
vélyes üdvözlet.

B. A. A vers megüti a mértéket. A nagy 
torlódás miatt azonban később kerülhet rá a sor. 
Köszöntjük. > .

K. J. Verses drámájának csak egy baja 
van: se nem vers, se nem dráma. Próbálkozzék 
talán külön-külön, úgy biztosan jobban megy.

Sz. K. Sokáig gondolkoztam rajta, hogy 
mit üzenjek. Végre rájöttem : vagy jót, vagy sem­
mit. Hát semmit.

Októberben 14 millió pengő 
kiviteli többlettel zárait külkeres­
kedelmi mérlegünk. A Központi 
Statisztikai Hivatal közlése szerint az 
október havi külkereskedelmi mérleg 
14^ milló pengős többlettel zárult, mig 
a múlt év októberében az aktívum mind­
össze 4 millió pengőt tett ki. A beho­
zatalnál mutatkozó emelkedést főleg a 
tengeri-import idézte elő, mig a kiviteli 
oldalon elsősorba a friss hús, tehát a 
Németországba irányított hasított sertés 
exportja idézettelő igen jelentős emelke­
dést. A hús melleit a búza, a liszt és a 
vasfémgyártmányok exportjánál is továb­
bi jelentős emelkedés következett be. Az 
év első 10 hónapjában behozatal értéke 
306’6 millió péngő Volt, a mull év ha­
sonló időszakának 280 2 millió pengős 
import értékével szemben, a kivitel ér­
téke pedig 316'3 millió pengőről az idén 
az év első 10 hónapja alatt 352'5 millió' 
pengőre emelkedett. Eszerint tehát a ke­
reskedelmi mérleg a január-október idő 
alatt 45'9 millió pengős kiviteli többletet 
mutat fel, mig a múlt évnek ugyanebben 
az időszakában az aktívum 36 1 millió 
pengő volt, .
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65-ik jótékonycélu m. 
kir. államsorsiáték.

Húzás december 5=én
Ezenkívül 17.000 különböző nye­
remény, melyeket mind készpénz­

ben fizetnek ki.

Sorsjegy ára :
Egész 3 ar. P. Fél 1'50 ar. P.
Kapható minden bank, sorsjegyüz­

letben, dohány tőzsdében stb., vala­
mint a pénz előzetes beküldése 

után a Székesfővárosi Pénz­
ügyigazgatóságnál, Buda­

pest, V. Szalay utca 10.

Szülői értekezlet 
a reálgimnáziumban.

18 án d. u. fél 4 órakor meglelt a 
gimnázium legnagyobb terme szülőkkel. 
Az iskolai év harmadik hónapjában in­
dokolt érdeklődés kísérte az első szülői 
értekezletet, melyet dr. Szabó Lajos 
igazgató nyitott meg közvetlen, meleg, 
okos szavakkal • vázo'va a mindinkább 
nagyobb jelentőséggel biró szülői érte­
kezletek eredményeit, céljait. Első szak­
előadója volt ezen értekezletnek Semet- 
kay József, tanár, aki nemcsak diák-ne­
velési problémákról, metódusokról beszélt, 
hanem a különféle szülői egyesületekről, 
szervezkedésekről tartott lebilincselő tó­
nusban és sokszor kíméletlen, de jóaka- 
ralu bírálattal előadást. — Utána Pén­
zes Zoltán oki. mérnök és tanár tartott 
a nyelvtanítás praktikus módszeréről, a 
palóc dialektus merevségéről, statisztikai 
adatok, megfigyelések alapján, grammo- 
fon leckékkel kisért, rendkívül ér­
dekes és tanulságos előadást. — Vé­
gül dr. Zemplényi Imre bányaorvos, 
egészségtan tanár a magyar orvos me­
leg és a hibákat szerető szavakkal fel­
fedő közvetlenségével szólott a gyerme­
keikért aggódó, de ennek dacára az or­
vosi tanácsokat ritkán meg ogadó szülők­

höz. Mint mondotta: nem kritizálni, ha­
nem a szülőknek segíteni szeretne, amit 
közvetlenségével cl is ért. — A szakelő­
adások teljesen lekötötték a szülők fi­
gyelmét, úgy hogy őszintén feltörő él­
jenzés és nagy taps fogadta a három 
előadást, amiknek rövid összefoglalását 
dr. Szabó Lajos igazgató tette meg. — 
A szülök nevében dr. Lapsánszky János 
városi pénztárnok köszönte meg az ér­
dekes és hasznos előadásokat, amelvek 
bizonyára úgy a gyermekeikért élő szülők­
nek, de legelsősorban a tanulóknak lesznek 
hasznára. Kérte az igazgatót és tanári kart, 
hogy ha lehetne csak az iskolai év kezde­
tén és vége felé, hanem közben is tartassák 
szülői értekezlet mert ezeknek érdekes­
sége, magas - nívója és gyakorlati taná­
csai a nehéz idők súlyos követelményei­
ben áldásos hasznára vannak a tanár és 
szülő közös törekvéseinek : a diákot jel­
lemben és tudásban minél tökéletesebbé 
tenni. Ehhez segitse őket a magyarok Is­
tene I — Az értekezlet után a szülők 
közrefogták a tanárokat és gyermekeik 
tanulási és viseletbeli eredményeiről ér­
deklődtek.

Megnyílt! Megnyílt!

Darvas Zoltán
illatszertára. Salgótarján Fő-u. 2.

Tisztelettel értesítem a m. t. közönséget, 
hogy Salgótarjánban, Fő utca 2. szám alatt, 
a Clemen József mészáros és hentes házában

Illat szertárt, 
egészségügyi és vegyszer

üzlelet nyitottam, ahol e szakmába vágó összes cikkeket a legjulányosabban 
szerezheti be. — Állandóan raktáron tartom a legjobb minőségű bel- és kül­
földi arckrémeket, púdereket, rugeokat, kölnivizeket, parfőmöket, fésű-és kefe­
árukat, egészségügyi és háztartási cikkeket. — Manikűr- és fésükazetlákban, 
valamint ajándéknak alkalmas toilette dobozokban nagy választék. — Tisztel­
jen meg látogatásával és győződjön meg jutányos áraimról.

Kiváló tisztelettel .
Darvas Zoltán

: Ulatszertára.

Fenti rádiók kaphatók: 

Schwarcz Jenő cégnél 
Salgótarján, Fő-utca.
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Különbejáratu bútorozott szoba 
szép világos verandával kiadó.

Bányamozgók hírei. Holnap, 
vasárnap Baglya&lján és Pálfalván, dél­
után és este a szokott időben előadják 
a bányamozgók: „Kisértet a városon ke­
resztül (A láthatatlan ellenfél)" című, for­
dulatokban gazdag és izgalmas ka'andor 
történetet, Harry PielleT a főszerepben, 
továbbá a „Bölcsőpal" c. trükkfilmet a 
magyar világhiradó kíséretében. Szerdán 
Baglyasalján és csütörtökön Pálfalván 
esti fél 8 órai kezdettel előadásra kerül 
„Chulita (Riói éjszakák)1* c. mexikói tör­
ténet izgalmas bikaviadalokkal. Kisérő 
műsor: „Világhírű melódiák" és Phramo- 
unt világhiradó.

Minden pénteken élő PONTY
Úgyszintén másnemű halak.
Esetleges alkalmakra 3 nappal 
előtte rendelhető meg. Kívá­
natra házhoz szállít

Weiszberger Hermán 
halkereskedő

Ovoda-tér 3. sz. Tel. közv. hivás 144.

Intéző és Fegyelmi Bizottság.
Kiírnál a Hí zott tág noivniber hó 19-én tar­

tott álé télink jegyzőkönyvéből.
A Bizottság ZlSE-nek PBÜSE Aka­

rat elleni óvását elutasítja, mert felszó­
lítás dacára sem igazolta óvásában fel­
hozott állításait. ZISE óvásdiját vissza­
tartani ysndeli el.

A Bizottság VÁC óvásának helyt 
ad és a november 10-én lejátszott BSE 
Rau—VÁC mérkőzést megsemmisíti s 
annak 2 pontját 0:0 gólaránnyal VÁC 
javára írja azért, mert nevezett mérkő­
zésen BSE Rau csapatában Szabó Jó­
zsef BSE standard játékos jogosulatlanul 
szerepelt. VÁC óvásdiját visszafizetni il­
letve BSE Rau által befizetni rendeli el. 
Liska Vencel BSE Rau intézőjét jogosu-' 
latlan játékos szerepeltetéséért a 336. és 
337 § ok alapján 4 hóra eltiltja intézői 
tisztségétől, 1935. november hó 10 töl 
1936 március hó 10-ig.

A Bizottság ZlSE-nek JTC elleni 
óvását elutasítja, mert a november hó 
10.-én lejátszott ZISE—JTC mérkőzés a 
játékvezető biró jelentése szerint szabá­
lyos időben, kifogástalanul fejeződött be. 
ZISE óvásdiját visszatartani rendeli el. 
Egyben figyelmezteti JTC-t, hogy pályá­
ján a rend fenntartása érdekében foko­
zottabb mértékben oktassa ki rendezősé­
gét és publikumát, mert a rendzavarás 
megismétlődése esetén a Bizottság JTC t 
büntetéssel sújtja.

Tekintettel arra, hogy .a NŐSE nak 
és ZISE-nek SBTC Levente elleni óvá­
suk ügyében a Bizottság többsége érdé 
kelt, felkéri a Csoport elnökét, hogy az 
SSCs alapszabálya 38. § 10. bekezdése 
értelmében fenti óvások tárgyalása ide­
jére (november hó 26 ra) az elnökség 
nevezzen ki érdektelen bizottsági tagokat. 
Ezen ülésen az érdekelt, egyesületek kép­
viselői is megjelenhetnek.

November hó 17 éré kitözölt KSE 
PSE mérkőzés 2 pontját 0:0 gólaránnyal 
KSE javára Írja, PSE meg nem jelenése 
miatt.

Ipacs János SAC játékost a 326 §. 
a. pontja alapján 2 hóra eltiltja a játék­
tól 1935. november 17-től 1936. január 
17-ig.

Barta Gyula SAC játékost a 348 § 
h. pontja alapján örökre eltiltja a játék­
tól a játékbiró tetleges bántalmazása 
miatt.

Nagy Sándor KAC játékos bünte­
tését a kiállítással kitöltöttnek veszi.

Majorszki Mihály SBTC Törekvés 
játékosát helyettes intézői minőségében 
elkövetett birósérlés miatt a 348 §.. h. 
pontja alapján 8 hóra eltiltja épp úgy a 
játéktól, mint intézői tisztségének viselé­
sétől, 1935. november 17-től 1936 julius 
17-ig.
November hő 24-1 mérkőzések beosztásai

III. ker. FC—SBTC 2:0 (1:0)
FTC pálya. Biró : Égner.

Újabb vereséget szenvedett vasár­
nap az SBTC Pesten s igy most már a 
12. helyre, vagyis a kiesési zónaba ke­
rült ősszel aligha sikerül már onnan el­
menekülni.

Az SBTC a III. kcr. FC ellen a kö- 
vekező fölállításban játszott:

Géczy, Szabó, Krasznai — Wal- 
kampf, Túrán, Kecskés — Takács III., 
Thour, Zsengellér, Ménich, Havas.

A III. kér. FC győzelmét biztosan 
érte el a rosszul játszó SBTC-vel szem­
ben. Vasárnapi játékával az SBTC vere­
sége talán még Égner rosszindulatú bi 
r ás kodása' nélkül is elkerülhetetlen lelt 
volna. Mindenesetre azonban ez a mér­
kőzés ismét újabb bizonyíték volt aniel- 
lett, hogy a vidéki amatőr SBTC nek az 
ellenfél mellett a pesti bírókkal is meg 
kell küzdenie.

Felebbezésí Bizottság.
Jegyzőkönyv. Felvétetett az ÉLASz • 

Mátra vidék III. osztálya felebbezési bi­
zottságának 1935. október -án tartott 
üléséről. Jelenvolták: Boray József elnök, 
Weissz Arnold, dr. Szkicsák Ferepc és 
Vertich József tagok.

Határozatok: A SSE felebbezési 
ügyében. A Bizottság kimondja, hogy az 
SSCs azon elnökségi határozató^ áll, 
mely sterint az 1935. szeptember 1-ig 
szerépléstöl teszi függővé a játékos ho-' 
vá tartozását. Dacára a késedelmes meg-. 
jelenésnek, érvényesnek kimondja, miu­
tán az egyesületek kellő időben, szép- t 
tember 7 én erről értesültek. Tehát a' 
felebbezést megindító játékos további - 
szerepeltetése előtt már értesült erről a 
határozatról. .

Az intézőbizottságnak a szeptember t 
8—15 — és 29 i mérkőzések ügyében 
hozott határozatát helyben hagyja. ;

E határozatot a felebbviteli bizoit- 
ság a következőképpen indokolja: Nem 
vitás; hdgy Dancsák József, Dancsák 
János és Fükő Alajos a SSE igazolt já­
tékosai az MLSz szabályai szerint, Az 
ÉLASz III. o. a SSSc-tal, mely külön 
igazolásokkal rendelkezett fuzionált, ill. 
a SSCs az ÉLASz III. o.-ba kapcsolódott. 
A bekapcsolódás sima lefolytatása érde­
kében az ÉLASz és a SSCs megbízottai 
1 évi türelmi időben állapodtak meg. Ez 
alatt a türelmi idő alatt a Csoport a SSCs 
szabályai szerint működik. A 3 játékos 
még az elmúlt évből SSCs igazolvány­
nyal rendelkezett a SAC .egyesülethez. 
1935. szeptember 1. lásd fentebb a bi­
zottság mint határidőt jelölte meg a 
hovatariozandóság megállapítására, kife­
jezetten az SSCs számára az 1 évi tü­
relmi idő alatt. Miután a három nevezett 
játékos szeptember 1 én a SAC színei­
ben szerepelt, tekintettel a fentebbi ha­
tározatra, ezzel a türelmi idő alatt való 
szereplésüket a SSCs kebelében eldön­
tötték. Miután azonban a következő hé­
ten egy másik egyesületben (saját MLSz 
egyesületükben) játszottak, a 3 fent ne­
vezett játékos ámbár a SSE MLSz sza­
bályok szerint igazolt játékosa, szeptem­
ber 1-i játékával azt a jogukat, hogy az 
SSCs kebelében az 1 évi türelmi idő alatt 
más egyesületben, mint a SAC bán sze­
repelhessenek, elvesztették. Fentieknél 
fogva nem fogadhatja el a SSE azon ér­
velését, mely szerint játékosait ezek ulán 
szeptember 8 án a SSCs bajnokságáért 
saját színeiben jogosultan szerepeltette, 
mert az SSCs elnökségének ezirányu ha­
tározatáról szeptember 7-én a hivatalos 
értesítő utján tudomást is szerzett. Nem 
szerepeltethette a játékosokat már csak 
azért sem, mert egy bajnokságért a já­
tékos csak egy egyesület színeiben sze­
repeltethető, 1 éven belül. Tekintettel 
arra, hogy a SSCs fenfemlilett határozata 
folytan kizárólag SAC színeiben játszhat­
nak, viszont a játékosok érvényes MLSz 
igazolványai a játékosokat csupán a SSE 
színeiben engedélyezi szerepeltetni, Dan­
csák József, Dancsák János és Fükő Ala­
jos játékosok játékjogát a SSCs’ mint 
ÉLASs III. o.-ban a türelmi idő alatt 
tehát 1 évre felfüggeszti. A SSE bünte­
tésétől, jóhiszeműséget fennforogni látva, 
eltekint.

A BSE Rau — ETK ügyben az 
1935. november 20.-i este 7 órai ülésé­
re, az Ipartestület helyiségébe beidézi az 
ETK intézőjét és csapatkapitányát n BSE 
Rau intézőjét és Borteleki László bírót-

A BSE Rau — MLK ügyben 1935. 
november 20 án este 8 órára beidézi a 
BSE Rau és az MLK intézőjét, valamint 
Jakus Lajos birót.

A SISE — MLK ügyben 1935. no­
vember 20-án este fél 9 órára beidézi a 
SISE és az MLK intézőjét, továbbá Ta­
kács Sándor birót. -

Vertich József Boray József
jegyzőkönyvvezető elnök

A Szent Erzsébet Nöcgylet ez­
úton is hálás kös/önetet mond özv. Lég 
rády Béláné Öméltóságának, aki az egye­
sület szegényvédelmi céljaira 25 Pengőt 
adományozni szives volt. A nemeslelkü 
Uriasszony jóságát állandón érzi az egye 
sülét, érzi az népkonyha: mindig bőven 
és szívből ad a javaiból. Finom Lelke 
állandóan ott van, ahol a segítségre szük­
ség van. A jóság állandó foglalkozása, 
mert nemcsak a javaiból ad, hanem a 
leikéből is és nagy-nagy emberszeretel 
sugárzik át azokon az értékeken, melye­
ket Lépten-nyomon juttat az ínségesek 
részére. Isten áldja meg értei Érezze 
mindig a jólett jutalmát, mert hiszen: 
„Az Urnák ad kölcsön az, aki kegyel­
mesen ad a szegénynek I"

Szereibe 8n a családját, hozzátarto­
zóit? Ha örömet akar nekik szerezni Mikulásra, 
úgy az antiqár könyvkereskedésben csekély pén­
zért könyvet vesz. Legszebb és legértékesebb 
ajándék a könyv. Mesekönyvek 30 f tői. angol 
diszvászon kötésű könyvek 80 lillértől- Szenzá­
ciós pesti napló könyvek csak nálam szerezhetők 
be. Régi könyveit hozza be kicserélem, vagy 
megveszem. Kölcsön könyvtáramat csekély díjért 
igénybe veheti. Telefon 51, hívásra házhoz me­
gyek. Szives |>árt*fogást kér Keller Mórné, üzlet 
a csokoládéház mellett Fő u 34 szám.

Templombetörés. M hó 29 -én éjjel 
Rád (Nógrád-Hont megye) községben az 
ottani r. k. templom sekrestyéjének ajta­
ját ismeretlen tettesek feszitő vassal be­
törték és az alábbi kegyszereket ellopták: 
egy Í612. évben készült, aranyozott ezüst 
kel’ hét, egy áldozó kelyhet, 12 miseru­
hát, 8 oltárteritőt, különböző abroszokat 
és takarókat. A kár 3700 pengő. A csend­
őrség a tetteseket országosan nyomozza.

Veretlenül vezet a SSE.
A PBÜSE—MVSC mérkőzéssel az 

észa*ki bajnokság őszi idénye befejező 
dött. A tabella élén a SSE áll 2 pont 
előnnyel és veretlenül. Meglepetés a 
PFK és a BTK élcsoportba való szoros 
felzáikózása. Jobb helyezést váriunk a 
PBÜSE-lől, amely az elmúlt bajnokság­
ban a 2 ik volt, most pedig az 5 ik hely­
re szorulva, csak 1 ponttal elözle meg 
az újonc I. osztályos- MESE t. A HVSE 
már most kiesőnek tekinthető, párja 
azonban csak nagV harc után fog kike­
rülni a SAC, DAC és MVSC közül.

A bajnokság őszi sorrendje t

SBTC Forg. KBTK 0:0 gólaránnyal SBTC javára 
VÁC—BSE Rau 0:0 gólaránnyal VÁC javára. 
SAC- KB">E 0:0 gólaránnyal SAC javára. 
KSE PSE 0:0 gólaránnyal KSE javára.

Gyöngyiitsy Aladár Jakus La/ot
elnök. titkár.

Értesítés.
Testületünk vezetősége több egye­

sület kérésére elhatározta, hogy a téli 
szünet folyamán vasárnaponként 3—4, 
— vagy kívánság szerint .több — esetben 
szabály-magyarázó előadást tart. Az elő­
adáson résztvehetnek -a játékosok, a ve­
zetőség és az esetleg vizsgázni óhajtók. 
Célszerű, ha a közönség köréből is men­
nél nagyobb számban hallgatják az elő­
adásokat. Az előadónak az egyesület csak 
a biródijat tartozik megfizetni.

PBÜSE-MVSC (0:0)
Miskolc. Biró : Mészáros (Bp.)

Mindkét csapat kitűnő közvetlen 
védelme következtében gólnélküli dön 
tetlen eredménnyel végződött a mérkőzés

BSE-SBTC„Ü‘‘ 3:1 (2:0)
Baglyasalja. II. o. Biró: Lissauer.

BSE: Para, Mrász, Csikány — An 
dó IL, Andó I., Fekete — Kakuk, Őrlik, 
Márkus, Horváth, Bokor.

SBTC..Ü": Goda, Vágó I., Agócs, 
— Chmell, Görbicz, Hegyi — Dupák II., 
Jancsár, Soltész, Petre, Dupák 1.

Kiegyensúlyozott játékkal indul a 
mérkőzés, melynek első negyedórája 
mindkét csapat elten csak egy-egy szög­
letet hoz. A 18. percben Őrlik mintegy 
20 m-ről váratlanul lő s iveit lövése a 
jobb felső sarokba csúszik. 1:0. 2 perc 
múlva Goda megsérül scsak egy negyed-

Amely egyesület ezen tanfolyamul 
megrendezni kívánja, jelentse Írásban 
László lnne főtitkárunknál.

Dr. Szkicták s k. Látzló s. k.
elnök.- főtitkár.

1. SSE 9 6 3 — 27:11 15
2. PTK 9 5 3 1 19:12 13
3. DVTK 9 5 3 1 28:15 13
4. BTK 9 5 á 2 24:15 12
5. PBÜSE 9 3 4 2 15:16 10
6. MESE 9 4 1 4 12:11 9
7. SAC 9 2 2 5 13:23 6
8. DAC 9 — 5 4 8:14 5
9. MVSC 9 2 1 6 9:24 5
10 HVSE 9 — 1 6 5:29 2

Egyesület óra Pálya

SBTC Lev.—PBÜSE Ak.
SBTC Forgács—HSE 
SBTC B-NOSE 
MTE - SBTC Törekvés 
VÁC-KAC 
PSE-KBTK 
BSE Rau- ETK

Igazolja az alábbi t
KAC-PSE 2:1 Sl
JTC—ZISE 6:5 Bt
KBTK-ETK 3:3 K
PBÜSE Ak.—JTC 3:1 BJ
BSE-SBTC B 8:2

‘/ti 
2 

d.c.’/íll
2 
2

• 112
2

nérkőzés 
1TC B-M 
>E- PBÜSI 
aC-PBTK 
5E Rau—

SBTC Te

SBTC 
SBTC 
SBTC' 
MTE 
VÁC 
PSE 
BSE Rhu

eket i
RTK 21 
E Ak. 3:0

5:1

írekvés 5:2

SPORT
óta múlva tud tovább védeni. Addig He­
gyi áll be. helyette a kapuba. Most fel­
jön az „Ü", némi fölényben van, gólt 
azonban mégis Ő kap. A 37. percben 
Bokor beadását Vágó a saját hálójába 
rúgja. Öngól. 2:0.

A II. félidő BSE támadásokkal in­
dul, ami 2 szögletet eredményez. Némi 
baglyai fölény alakul ki, mely közben 
a 26. percben gól esik. Vágó a 16-oson 
belül kézzel fogja a labdát s Kakuk a 
ll-est belövi. 3:0. 1 perc múlva Hegyit 
felemelésért kiállítja a biró. Az SBTC..Ü" 
a 41. percben éri el becsületgólját Sol­
tész gyönyörű 20 tn-es szabadrúgásá­
ból. 3:1

Egyenrangú ellenfelek közül a gól- 
képesebb csalársoru BSE győzött. Jó 
volt a BSE bon Fekete, Csikány, Őrlik 
és Kakuk, az SBTC ben Hegyi, Soltész 
és Görbicz.

APOLLO MOZGÓ

November 23 án szombaton, 24 én 
vasárnap és 25-én hétfőn. 3 napig.

HINDU LÁNDZSÁS.
GARY COOPER világhírű filmje.

November 26 án kedden este 8 órakor

VADORZÓK (Sas fészek.) 
Regényes, izgalmas történet.

Jönnek a tengerészek
Vígjáték. •

November 27-én, szerdán és 28-án 
csütörtökön este 8 órakor.

UTOLSÓ SZERELEM.
Szinmü. Rendezte: Fritz Schulcz.

Kiegészítésül; Knltnrfilm. Fox híradó

Telefon szám: 46. SALGÓ SERLEG CSOPORT Telefon szám: 46

mint ÉLASz. Mátravidéki III. osztály

HIVATALOS KÖZLÖNYE


